^ A  %

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 202/2025

Autor: CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, venho,

respeitosamente, solicitar o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr.

SÓSTENES RUBANO NEVES PONTES, que seja criado o Conselho Municipal de Diversidade
Sexual.

JUSTIFICATIVA:

A criação do Conselho Municipal de Diversidade Sexual em Camocim de São Félix

representa um passo essencial para a promoção dos direitos humanos, da igualdade e do

respeito à dignidade de todas as pessoas, independentemente de sua orientação sexual ou
identidade de gênero.

Este conselho terá como função principal formular, fiscalizar e acompanhar

políticas públicas voltadas à população LGBTQIA+, além de promover o diálogo entre o

poder público, a sociedade civil e os movimentos sociais organizados. Sua atuação contribuirá

para o enfrentamento de práticas discriminatórias, a valorização da diversidade e o
fortalecimento de ações educativas, culturais e de saúde.

Além disso, trata-se de uma medida alinhada com a Constituição Federal, que

garante o direito á igualdade e á não discriminação. Municípios que reconhecem e acolhem a

diversidade constroem uma sociedade mais Justa, inclusiva e democrática.

Dessa forma, a presente indicação busca colaborar com o avanço das políticas

publicas locais, assegurando representatividade, participação social e proteção aos direitos de
toda a população de Camocim de São Félix.

Desde ja, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem esta
indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção á mesma.

Praça São Félix, n°20,1° Andar - Camocim de São Félix -PE- Fone: (81) 3743.7 744
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Resultado da votação
Indicação n°202/2025 de autoria do Vereador César

Augusto da Silva Lucena
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja criado o Conselho Municipal de
Diversidade Sexual

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 16/06/2025 20:33

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva Abstenção
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva Abstenção
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis Abstenção
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaido João Siiva Abstenção
Uilson de Moura França A favor
Vandeiison Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

6
0
4

Total: 10

Legisla-t
17/06/2025 09:18 - Página 1

f-S í %

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

2025.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 16 de julho de

CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20,1 ° Andar - Camocim de São Félix -PE- Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°202/2025 de autoria do Vereador César

Augusto da Silva Lucena
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja criado o Conselho Municipal de
Diversidade Sexual

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 16/06/2025 20:33

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva Abstenção
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva Abstenção
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis Abstenção
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Abstenção
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários;
Abstenções:

6
0
4

Total: 10

Legis(a+ 17/06/2025 09:18 - Página 1